
                                                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 

 

1 
 

 
Prefettura 

Ufficio Territoriale del Governo  di Teramo 

 

 

                           
   A G E N Z I A    D E L    D E M A N I O 

DIREZIONE REGIONALE ABRUZZO E MOLISE 
 

f. 4607/24 

prot. 66074 del 26/09/2024 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RECUPERO, CUSTODIA E ACQUISTO DEI 
VEICOLI OGGETTO DEI PROVVEDIMENTI DI SEQUESTRO AMMINISTRATIVO, FERMO O CONFISCA AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 214 BIS DEL D. LGS. N. 285/92 AMBITO TERRITORIALE PROVINCIALE DI TERAMO. – CIG 
B2AE2BA02F. 

 

VERBALE DI GARA N.1 
SEDUTA PUBBLICA TELEMATICA DEL 26.09.2024 

L’anno 2024, il giorno 26 del mese di settembre, alle ore 12:00 circa, sono presenti in seduta pubblica telematica per 

l’espletamento delle operazioni di gara di cui in epigrafe: 

- La dott.ssa Chiara Fabrizi, dirigente UCGF e Responsabile per la fase di affidamento (R.A.) ex art. 15 del d.lgs. 

31 marzo 2023, n. 36 (nel seguito, Codice dei contratti); 

- La dott.ssa Anna Maria Di Palma, funzionario in servizio presso l’UCGF, incaricata delle attività di supporto con 

funzioni di segretario verbalizzante; 

- La sig.ra Giulia Di Battista Rodi, funzionario in servizio presso l’UCGF, incaricata delle attività di supporto; 

- La dott.ssa Antonella Castaldo, assistente in servizio presso l’UCGF.  

Si precisa che, come previsto al punto 19 del Disciplinare di gara, alla prima seduta pubblica (ed alle successive sedute 

pubbliche di apertura delle offerte tecniche ed economiche) potrà assistere ogni concorrente collegandosi da remoto al 

Sistema informatico di e-procurement (“Sistema”) predisposto da Consip S.p.A tramite propria infrastruttura informatica. 

Premesso che: 

- con decisione di contrarre congiunta prot. n. 53101/2024, la Prefettura UTG di Teramo e l’Agenzia del Demanio, 

direzione regionale Abruzzo – Molise hanno indetto la “procedura aperta per l’affidamento del servizio di recupero, 

custodia e acquisto dei veicoli oggetto dei provvedimenti di sequestro amministrativo, fermo o confisca ai sensi 

dell’articolo 214 bis del d. lgs. n. 285/92 ambito territoriale provinciale di Teramo - CIG B2AE2BA02F” 

- il termine ultimo per la presentazione delle offerte è scaduto in data 20 settembre 2024, ore 12:00; 

- l’art. 20 del disciplinare di gara prevede: “Il Responsabile della fase di affidamento, eventualmente coadiuvato da un 

seggio di gara o da personale di supporto, accede alla documentazione amministrativa di ciascun concorrente e 

procede a:  a) controllare la completezza della documentazione amministrativa presentata; b) verificare la conformità 

della documentazione amministrativa a quanto richiesto nel presente disciplinare; c) attivare la procedura di soccorso 

istruttorio di cui al precedente paragrafo 13.  Ad esito delle verifiche di cui sopra provvede a: a) attivare la procedura 

di soccorso istruttorio di cui al precedente punto 13; b) adottare il provvedimento che determina le esclusioni e le 

ammissioni dalla procedura di gara, provvedendo altresì alla sua pubblicazione sul sito della stazione appaltante, nella 

sezione “Amministrazione trasparente” e alla sua comunicazione immediata e comunque entro un termine non 

superiore a cinque giorni. Gli eventuali provvedimenti di esclusione dalla procedura di gara sono comunicati entro 

cinque giorni dalla loro adozione. È fatta salva la possibilità di chiedere agli offerenti, in qualsiasi momento nel corso 

della procedura, di presentare tutti i documenti complementari o parte di essi, qualora questo sia necessario per 

assicurare il corretto svolgimento della procedura”. 

Effettuato l’accesso al Sistema, si verifica che, entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte, è pervenuta 

un’unica offerta da parte del seguente operatore economico: 

 

DENOMINAZIONE 
CONCORRENTE  

 
FORMA DI PARTECIPAZIONE 

DATA E ORA DI 
PRESENTAZIONE 

OFFERTA 



                                                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 

 

2 
 

 
Prefettura 

Ufficio Territoriale del Governo  di Teramo 

 

 

                           
   A G E N Z I A    D E L    D E M A N I O 

DIREZIONE REGIONALE ABRUZZO E MOLISE 
 

DI.MA.VI s.r.l. Singolo operatore economico 19/09/2024 11:31:27 

 
Al riguardo, si dà atto che: 

- la decisione di contrarre prot. n. 53101/2024 contempla la facoltà “di aggiudicare l’appalto anche in presenza di 

una sola offerta ritenuta valida, purché ritenuta conveniente e congrua, nonché, ai sensi dell’art. 108, comma 10, 

del Codice dei contratti, la facoltà di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o 

idonea in relazione all’oggetto del contratto e non oltre il termine di trenta giorni dalla conclusione delle valutazioni 

delle offerte”; 

- l’art. 22 del disciplinare (“AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO E STIPULA DEL CONTRATTO”), del pari, 

stabilisce che “l’appalto potrà essere aggiudicato anche in presenza di una sola offerta formalmente valida purché 

ritenuta conveniente e congrua da parte dell’Amministrazione”. 

Si procede, quindi, a prendere visione dei documenti amministrativi caricati nel Sistema dal concorrente verificando quanto 

segue. 

 

1. Domanda di partecipazione: la domanda è stata presentata nel rispetto di quanto stabilito dal D.P.R. 642/1972 in 

ordine all’assolvimento dell’imposta di bollo, allegando a comprova copia del contrassegno in formato pdf (numero 

seriale 01231076717374) della marca da bollo 16 Euro. 

- La domanda, debitamente sottoscritta con firma digitale dal legale rappresentante Sig. Maurizio Vitale, nato a 

Teramo, il 14/04/1966, è redatta secondo il modello allegato 1 al disciplinare e reca le dichiarazioni di cui all’art. 

14.1 del disciplinare. Il concorrente, tra l’altro, dichiara:  

- di partecipare alla gara come operatore singolo ex art. 65 del Codice dei contratti; 

- che intende avvalersi dell’impresa Umby Racing s.r.l., codice fiscale e partita iva 02040770675, al 

fine di dimostrare il possesso dei requisiti indicati nella sezione del DGUE relativa all’avvalimento, 

allegando il contratto di avvalimento, nonché al fine di migliore la propria offerta tecnica. 

- di essere iscritto nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi non soggetti a tentativo di infiltrazione 

mafiosa (c.d. White List) della Prefettura di Teramo (domanda in corso di rinnovo); si precisa che tale 

circostanza viene verificata prendendo immediata visione dell’elenco pubblicato sul sito della 

Prefettura, aggiornato alla data del 23 settembre 2024, che viene conservato agli atti 

- di utilizzare l’istituto dell’avvalimento di cui al fine di acquisire un requisito di partecipazione e, altresì, 

di migliorare la propria offerta in relazione ai requisiti di capacità tecnica e professionale di cui al 

punto 6.3, lett. a) primo periodo, del Disciplina di Gara;  

- di essere in regola con la vigente normativa antincendi;  

- di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non avere attribuito 

incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno esercitato funzioni autoritative o 

negoziali nei confronti dell’impresa che rappresento, nel triennio successivo alla cessazione del 

rapporto di impiego ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter L. 165/2001;  

- di ritenere remunerativa l’offerta economica presentata, avendo tenuto conto, per la relativa 

formulazione: - delle condizioni contrattuali e degli oneri compresi quelli eventuali relativi in materia 

di sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza derivanti 

dall’applicazione del CCNL; - di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed 

eccettuata, che possono avere influito o influire sia sulla prestazione dei servizi/fornitura, sia sulla 

determinazione della propria offerta;  



                                                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 

 

3 
 

 
Prefettura 

Ufficio Territoriale del Governo  di Teramo 

 

 

                           
   A G E N Z I A    D E L    D E M A N I O 

DIREZIONE REGIONALE ABRUZZO E MOLISE 
 

- di accettare il Patto di Integrità del Ministero dell’Interno, adottato in attuazione dell’art.1, comma17, 

della legge 6 novembre 2012, n.190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica Amministrazione”;  

- di accettare il Patto di Integrità dell’Agenzia del Demanio, adottato in attuazione dell’art.1, comma17, 

della legge 6 novembre 2012, n.190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica Amministrazione”;  

- di essere edotto degli obblighi derivanti dal Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 

n. 62 e nel codice di comportamento di queste stazioni appaltanti e nel Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza  

- di aver preso visione e di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni 

contenute nella documentazione di gara.  

- di beneficiare della seguente riduzione della garanzia a corredo dell’offerta ai sensi dell’articolo 106, 

comma 8 e inserisce le relative certificazioni nel FVOE: X 50% in quanto qualificabile come micro, 

piccola o media impresa oppure facente parte di un raggruppamento di operatori economici o 

consorzi ordinari costituiti esclusivamente da micro, piccole e medie imprese.  

- che la cauzione è stata costituita nella forma di Fideiussione ed indica il seguente sito internet e la 

PEC del garante al fine di consentire la verifica di veridicità e autenticità della garanzia da parte della 

stazione appaltante.  

- di aver provveduto al pagamento del contributo dovuto in favore dell’Autorità (documentazione a 

comprova allegata) 

- di applicare al proprio personale il seguente CCNL Metalmeccanico-Artigianato identificato dal codice 

alfanumerico unico C030. 

 

2. DGUE: presente e conforme. Nel DGUE sono inserite le dichiarazioni relative all’avvalimento ed al subappalto. Si 

evidenzia che, con specifico riguardo ai requisiti di partecipazione, l’operatore dichiara: 

- iscrizione nel Registro delle Imprese per attività pertinenti con quelle oggetto della procedura di gara; 

- di essere in regola con la vigente normativa antincendi. Si specifica che l’operatore ha prodotto, al riguardo, 

anche un’apposita dichiarazione sostitutiva; 

- iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali per la categoria 5 – Codice CER 16.01.04 (veicoli fuori uso); 

- possesso dell’Autorizzazione unica per i nuovi impianti di smaltimento e recupero rifiuti ex art. 208 

D.Lgs.152/2006 n. DPCO26/13 del 22.01.2018; 

- iscrizione nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di 

infiltrazione mafiosa (cosiddetta white list) istituito presso la Prefettura di Teramo; 

- possesso di idonee referenze bancarie (allegate); 

- Requisiti:  

- (per l’attività di recupero): 1. possesso di almeno due mezzi idonei al recupero di veicoli di massa 

complessiva fino a 1,5 tonnellate, per ciascun ambito provinciale;  2. disponibilità di almeno un mezzo 

idoneo al recupero dei veicoli di massa complessiva oltre 1,5 tonnellate, per ciascun ambito 

provinciale;  3. possesso di polizza di “Rischio di esercizio” per danni causati nello svolgimento di 

detta attività, nonché di regolare polizza RCA per i mezzi utilizzati per il recupero dei veicoli 

sequestrati.  

- (per l’attività di custodia): 1. disponibilità, nell’ambito territoriale per cui si concorre, di un’area adibita 

a depositeria con una superficie utile non inferiore a mq 500, non parcellizzabile, e idonea al 



                                                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 

 

4 
 

 
Prefettura 

Ufficio Territoriale del Governo  di Teramo 

 

 

                           
   A G E N Z I A    D E L    D E M A N I O 

DIREZIONE REGIONALE ABRUZZO E MOLISE 
 

parcheggio di almeno n. 50 autoveicoli, opportunamente recintata con un’altezza non inferiore a mt. 

2,50, illuminata da un’altezza non inferiore a mt. 5; 2. possesso di polizza assicurativa per la 

responsabilità civile verso terzi e contro il danneggiamento, il furto e l’incendio dei veicoli custoditi; 3. 

(ai fini della custodia dei veicoli che dovessero risultare incidentati) 4. disponibilità, all’interno della 

suddetta area adibita a depositeria, di una superficie non inferiore a mq 20 idonea al parcheggio di 

almeno 2 autoveicoli appositamente riservata dotata: a. (se depositeria al chiuso) di una 

pavimentazione impermeabilizzata del locale ed un pozzetto di raccolta degli eventuali sversamenti, 

con relativo svuotamento periodico e smaltimento nelle forme previste dalla legislazione di settore; 

b. (se depositeria all’aperto, sia completamente che con presenza di tettoia) di una pavimentazione 

impermeabilizzata dell’area munita di un sistema di raccolta delle acque meteoriche con relativo 

trattamento secondo la normativa di settore. 

- (per l’attività di demolizione/rottamazione): disponibilità di almeno un mezzo idoneo al prelievo e 

trasporto dei veicoli da demolire. 

Con riguardo all’iscrizione al “Registro elettronico nazionale per la tracciabilità dei rifiuti” istituito ai sensi del decreto-

legge n. 135/2018, convertito dalla legge n 12/2019, nonché al rispetto degli adempimenti derivanti dall’iscrizione 

al medesimo registro, l’impresa dichiara di esservi soggetta ma produce apposita dichiarazione sostitutiva 

attestando che “provvederà formalmente ad avviare e completare le procedure di iscrizione al Registro Elettronico 

Nazionale per la tracciabilità dei rifiuti (RENTRI) nel periodo compreso tra il 15/06/2025 ed il 14/08/2025 in 

conformità al decreto direttoriale n. 97 del 22 settembre 2023 contenente le tempistiche di iscrizione al predetto 

registro elettronico”. 

 

3. Patto di integrità AdE: presente e debitamente sottoscritto 

 

4. Patto di integrità Ministero dell’Interno: presente e debitamente sottoscritto 

 

5. Dichiarazioni sostitutive rese ai fini del rilascio della informazione antimafia. 

 

6. Informativa privacy: Presente, conforme all’allegato 2 e debitamente sottoscritta. 

 

7. Relazione del tecnico: è presente una relazione sottoscritta dall’Ing. Roberta Ruggieri, che non appare pienamente 

conforme al modello allegato 6 disciplinare.  

 

8. Referenze bancarie: presenti e conformi, rilasciate da BCC Castiglione M.R. e Pianella  e da BPER Banca. 

 

9. Garanzia provvisoria: l’offerta è corredata, dalla garanzia provvisoria n. KL033978/PV rilasciata in data 10-09-

2024 dalla compagnia di assicurazioni KLPP  Insurance & Reinsurance Company LTD  per l’importo di € 2343,00, 

ridotta del 50% ex art. 106, c. 8 del Codice (nel caso di micro, di piccole e di medie imprese). Viene al riguardo 

allegate apposita dichiarazione sostitutiva. 

 

10. Documentazione in caso di avvalimento 
Il concorrente ha dichiarato che intende avvalersi delle dotazioni tecniche e risorse strumentali dell’operatore Umby 
Racing, C.F. e P.IVA 02040770670, producendo: 



                                                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 

 

5 
 

 
Prefettura 

Ufficio Territoriale del Governo  di Teramo 

 

 

                           
   A G E N Z I A    D E L    D E M A N I O 

DIREZIONE REGIONALE ABRUZZO E MOLISE 
 

- Il contratto di avvalimento nel quale sono specificate le risorse che l’ausiliario mette a disposizione del 
concorrente, con indicazione che l’avvalimento è finalizzato ad acquisire un requisito di partecipazione ed a 
migliorare l’offerta del concorrente. 

- Dichiarazione dell’ausiliaria  
- DGUE dell’ausiliaria 
- dichiarazioni sostitutive rese ai fini del rilascio della informazione antimafia. 

 

 

11. Documentazione comprovante l’avvenuto pagamento del contributo a favore dell’ANAC. 

 
In merito a quanto precede, esaminata la documentazione amministrativa presentata e verificatane la conformità a quanto 
richiesto nel disciplinare, si ritiene necessario richiedere chiarimenti, anche ai sensi dell’art. 13 del disciplinare, con 
riguardo al precedente punto 6. Si ritiene, altresì, necessario verificare la normativa richiamata per quanto concerne 
Registro elettronico nazionale per la tracciabilità dei rifiuti” istituito ai sensi del decreto-legge n. 135/2018. 
La seduta termine alle ore 15.00. 
 
Il Responsabile per la fase di affidamento 
Fabrizi 
 
 
Il Verbalizzante 
Di Palma 
 
 
Di Battista Rodi 
 
 
Castaldo 
 
 
 

 
 

Originale sottoscritto agli atti 
 
 


